2>eacme Cole < Sud

communauté d ‘agglomeération
www.beaunecoteetsud.com

-pﬁ-
]3 LA&MMUN UTE D AGGLOMER .

SERVICE EAU POTABLE
14 rue Philippe Trinquet -BP 40288 - 21208 BEAUNE
WWW.beaunecoteetsud.com

1



SOMMAIRE

PRESENTATION DE L’ALIMENTATION EN EAU SUR LE TERRITOIRE e ovuvrtieiiiiiieiieeeennencencenennennenees 3
AVANCEMENT DE LA PROTECTION DES RESSOURCES .....cueeeieiiiiieeieceeeententeneenesseneseenessensesessons 4
LA GESTION DU SERVICE DE L EAU ...uvniititiiieeiiiieeeierereneenessessessesessessossessssesssssossssessessssssssssessensssees 5
ECHEANCE DES CONTRATS DE DELEGATION DE SERVICE PUBLIC...cutuituiiiiinieiireeenenienceennensencenens 6
LA QUALITE DE L EAU uuuneiiitiitiiiiieeieteiieeeesesteneenessessessescssessossosessessosssssssessssssssssessesssssssessssssnssssssons 7
[...]
déversements au milieu naturel. Le déversoir situé sur 'ancienne STEP de Puligny a de nouveau
beaucoup déversé en 2024. Une campagne de controle sur son bassin de collecte serait a

prévoir.

108



SYSTEME D’ASSAINISSEMENT DES ESSARTS- LADOIX SERRIGNY

Une station d’épuration a boues activées de 16 600 EH située sur la commune de LADOIX qui traite les

effluents des communes suivantes :
- ALOXE-CORTON

- CHOREY les BEAUNE

- LADOIX-SERRIGNY
- PERNAND-VERGELESSES
- Et depuis juillet 2016 ECHEVRONNE

Chorey-les- Ladoix- Pernand- |Echevronne
Aloxe-Corton .
Beaune Serrigny | Vergelesses
Nb d'habitants 140 632 1833 246 312
Nb de Clients 15 315 903 200 159
Volume facturés 12 374 34 510 98 690 18 808 12 873
Patrimoine :
. Aloxe- Chorey-les - Ladoix- Pernand- Echevronne
Linéaire :
Corton Beaune Serrigny Vergelesses
Eaux Usées 2262 5715 15218 5742 5 492
Unitaire 760 0 3965 0 /
Refoulement 1406 776 2196 156
Regards de visite 91 131 426 178 154
Nb de P.R 1 1 7 1
D.0 et trop-plein équipés 0 0 0 0
Nb d'UDEP 0] 0 1 0]
Milieu récepteur : La Lauve
PERFORMANCE DU RESEAU
2021 2022 2023 2024 N/N-1
Volume facturés (en m3) 137136 | 138553 | 175022 177 255 +1.3 %
Volume collectés : (en m3) 329756 | 259 435 | 289069 | 467869 | +61.8%
Interventions curatives Aloxe-Corton Chorey-les - Lad?lx- Pernand-
Beaune Serrigny | Vergelesses
Nb de désobstructions sur réseau : 1 4 4 0
Longueur de canalisation curée dans 0 0 0 0
le cadre d'une opération de
désobstruction (ml) :
Interventions de curage préventif Aloxe-Corton Chorey-les - Lad9|x- Pernand-
Beaune Serrigny | Vergelesses
Nb d'interventions sur réseau + PR 2 3 14 7
Longueur de canalisation curée (ml) 0 779 2 037 538

109



Synoptigue du systéme de collecte de L’'UDEP Les ESSARTS

PR Terres Martin

Pernand
Vergelesses

PR Reiter La

PR Vergelesses _/ LAUVE

Aloxe \ e
s/ v
PR Pont Lauve

) </

PR CHOREY PR Corcelles
=P Collecteurs principaux

existants

= = < Collecteurs principaux Chorey les

acréer Beaune
—— Conduite de refoulement

Entre 2014 et 2016 des travaux de création de réseaux d’assainissement ont été réalisés sur la
commune d’ALOXE-CORTON ,PERNAND-VERGELESSES et ECHEVRONNE . Deux nouveaux postes de

relévement ont été créés.

PERFORMANCE DU TRAITEMENT

Type de traitement : Station d’épuration a boues activées de capacité, mise en service en mars 2010 :

- 6 900 équivalents habitants en période hors vendanges
-16 600 équivalents habitants en période de vendanges

110



Rendement épuratoire et qualité du rejet :

Rendement % Concentration sortie mg/L
2022 2023 2024 2022 2023 2024
DCO 86.4 71.9 93.9 25.3 171.3 13.31
DBO5 87.8 74.3 95.7 6.6 29.3 3.3
MES 88.1 75.9 97.0 1.4 15 4.5
NK 79.6 95.4 92.9 4.9 1.8 1.83
NGL 76.2 81.1 76.5 7.0 7.6 6.2
Pt 75.1 88.0 78.9 0.8 0.5 0.6
Schéma de fonctionnement de la station et volumes associé
Déversoirs en-téte de 77 379

Systéme de traiternent

station (A2)

467 869 m?3 Entrée station (A3)

Apports extérieurs I
file eau (A7)

0om? . ) 'l
& |

By-pass en cours de
traitement (AS)

S N

m3

Boues L
(54+5 "j“
Station
Sortie station (Ad)
‘ 4964 m3 505095 m?3 A
‘.HI.I
Evaluation de la performance de la station :
Taux de conformité des rejets d’épuration 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
N.ombr.e de bllanslconfernles/nombre de bilans 100 100 100 91.6 100
disponibles dans ['année (%)

. EVACUATION DES BOUES

Les boues sont évacuées sur 'Usine de Dépollution Monge de la Communauté d’Agglomération

Beaune, Cote et Sud.

111




BOUES EVACUEES 2021 2022 2023 2024
Tonnes de produit brut 950.6 834.9 1082.4 882
Tonnes de matiéres séches 56.8 41.6 50.8 43.6
Siccité (%) 5.98 % 4.98% 4.69% 4.94%

Taux de boues évacuées selon 100% 100% 100% 100 %

des filieres conformes

Schéma de la file « boues » et volumes associé
. 4964 m3

Boue extraite de la file eau
avant traitement (54)

File Boue

Boues évacuées sans
traitement (517)

Apports boues
extérieures
liquides (S5)

43.6 t de MS

Apports boues Boues évacuées

extérieures solides (S6)
Y (s5) @
Réactifs (515)
%éﬁ; i 349 kg
= EVACUATION DES SOUS PRODUITS :
2021 2022 2023 2024
Refus de dégrillage évacués vers 'UDEP Monge (t) 21 2 nc nc
Sables évacués vers 'UDEP Monge (t) 18 3.6 nc nc
Graisses évacuées vers 'UDEP Monge (m3) 9 3 nc nc

Faits marquants - Perspectives :

e La station est fortement soumise aux arrivées d’eaux claires parasites. Des mises en conformité

chez les particuliers seront nécessaires en 2024.
e Les 4 dégrilleurs de la station ont été renouvelés en 2024.
e La crépine permettant le passage de l'effluent de la zone R3F vers la zone Bassin d’aération a

fortement tendance a se colmater. Des travaux ont été proposés a la collectivité pour faciliter son
nettoyage.

112



e Des pollutions ont été recues sur la station durant 'année 2024 (variations importantes de pHJ. Il
conviendra d’améliorer Uinstrumentation du réseau de collecte pour le sectoriser et d'accélérer nos
actions auprées des industriels afin de pouvoir remonter plus efficacement vers les sources de pollutions.

e Problématique importante d’eaux claires parasites en entrée de step. Il convient de poursuivre les
travaux d’amélioration sur les réseaux, tant pour la résolution des problémes hydrauliques que pour la
réduction des eaux claires parasites. La suppression d’une liaison entre 'ancien unitaire et le réseau
d’eaux usées sur la commune de Pernand va permettre de diminuer les volumes arrivants a la station.

113



SYSTEME D’ASSAINISSEMENT DE MERCEUIL

. DONNEES DU SERVICE
2020 2021 2022 2023 2024

Nombre d’habitants 834 832 829 826 826

Nombre de clients 353 360 397 398 401
Patrimoine :

Linéaire Eaux Usées 9144 m

Linéaire Unitaire om

Linéaire Refoulement 2285 m

Nb de P.R 7

Nb d'UDEP 2

Deux stations de traitement : UDEP de MERCEUIL et UDEP de MORTEUIL type rhizophytes d’une capacité

totale de 1117 équivalents habitants traitent les eaux usées de la commune.

Milieu récepteur : La Dheune

" PERFORMANCE DU RESEAU

2022 2023 2024
Volume facturés 35 822 m3 34 119 m3 33046 m3
Volume collecté UDEP MERCEUIL 47 763 m3 50 210 m3 86 558 m3
Volume collecté UDEP MORTEUIL 7768 m3 8 852 m3 13 522 m3
Volume collecté total 55 531 m3 59 062 m3 | 100 080 m3
Interventions curatives 2022 2023 2024
Nb de désobstructions sur réseau : 1 0 0
Longueur de canalisation curée dans le cadre 0 0 0
d'une opération de désobstruction (ml) :
Nombre de "points noirs"” sur le réseau : 0 0 0
Interventions de curage préventif 2022 2023 2024
Nb d'interventions sur réseau + PR 18 22 19
Longueur de canalisation curée (ml) 0 0 0
Nb d’interventions sur les postes de 0 0 0

refoulement

114




Synoptique du réseau d’assainissement de MERCEUIL

PR trop plein STEP

4———@ PR quartier de I’Eglise

Usine de
dépollution

PR du Genét

PR Principal CISSEY
PR rue MASSON

PR rue aux vaches

Synoptique du réseau d’assainissement de MORTEUIL

Usine de
dépollution

PR Principal MORTEUIL

PR Le Crai

. PERFORMANCE DU TRAITEMENT

Type de traitement : 2 Stations d’épuration type Rhyzophytes :
e MERCEUIL capacité 967 EH
e MORTEUIL capacité 150 EH

115



Rendement épuratoire et qualité du rejet :

MERCEUIL Rendement % Concentration sortie mg/l
(2 bilans) | 2022 | 2023 | 2024 | 2022 | 2023 | 2024
MES 971 96.0 2.9 6.9 14 49
DCO 94.2 95.0 68.4 50 55 127
DBO 98.6 99.6 72.5 4.0 3.0 55
NTK 94.5 93.8 15.5 5.9 6.1 33.8
NGL 52.7 42.6 15.5 51.2 56.3 34.0
PT 12.4 36.5 -232.5 8.1 6.0 13.8
MORTEUIL Rendement % Concentration sortie mg/!l
(2 bilans) | 2022 | 2023 | 2024 | 2022 2023 | 2024
MES 94.6 87.4 91.3 24 15 6.0
DCO 87.5 21.6 90.9 75 5 31
DBO 94.8 97.4 971 15 6 4.0
NTK 75.0 82.9 73.2 26 18.1 18.5
NGL 61.1 48.5 50.5 40.6 54.7 34.3
PT 25.7 11.6 -22.2 7.4 8.7 5.8

Evaluation de la performance des stations

Taux de conformité des rejets
d’épuration
Nombre de bilans conformes/ | MERCEUIL 100% 100% 100% 100% 100%

nombre de bilans disponibles | MORTEUIL 100% 100% 100% 100%
dans l'année (%)

2020 2021 2022 2023 2024

100%

. EVACUATION DES BOUES
La fréquence de curage est d’environ une fois tous les dix ans :

MERCEUIL : Le premier étage de filtration présente un colmatage important, un curage sera nécessaire
dans les années a venir.

MORTEUIL : Le premier étage de filtration présente un colmatage important, un curage sera nécessaire
en 2025. Le deuxiéme étage ne semble plus fonctionner de maniére idéale.

116



SYSTEME D’ASSAINISSEMENT DE MEURSAULT

Une station de traitement de type boues activées d'une capacité totale de 22 000 équivalents habitants,

traitant les effluents des communes de :
-MONTHELIE
-MEURSAULT

Réseau d’assainissement de la commune de MONTHELIE

MONTHELIE

Nombre d’habitants 156
Nombre de clients 136
Volumes facturés 13 797 m3
Patrimoine :

Linéaire Eaux Usées 2764 m

Linéaire Unitaire om

Linéaire Refoulement 24 m

Nb de P.R 1

Type de traitement : Les effluents sont traités a l'usine de dépollution de Meursault

Synoptique du réseau de collecte de MONTHELIE

1 Monthelie >
\ PR
. | Dessous

Collecteurs principaux
Réseaux d’eaux pluviales ou surverse
N Conduites de refoulement
\ Déversoir d’orage
® g

DO1

\ 4

Le Riot

Les Clous

UDEP
Meursault

117




Interventions sur le réseau :

Interventions curatives MONTHELIE
Nb de désobstructions sur réseau : 0
Longueur de curage curatif 0
Nombre de "points noirs” sur le réseau : 0
Interventions de curage préventif MONTHELIE
Nb d'interventions sur réseau 0
Longueur de canalisation curée (ml) 1141

Nb d’interventions sur les postes de refoulement 3

118




Réseau d’assainissement de la commune de MEURSAULT

MEURSAULT

Nombre d’habitants 1427
Nombre de clients 973
Volumes facturés 211970 m3
Patrimoine :

Linéaire Eaux Usées 20 956 m

Linéaire Unitaire 1225 m

Linéaire Refoulement 758 m

Nb de P.R 3

Synoptique du réseau de collecte de MEURSAULT

eI - == Collecteurs principaux
g Monthelie AN . == Réseaux d’eaux pluviales ou surverse
. \\ Conduites de refoulement
/ bk o Déversoir d’orage
\ PR ‘ /
N Dessous i L7
> DO1 Le Riot
v
UDEP
Les Clous Meursault

Interventions sur le réseau :

Interventions curatives MEURSAULT
Nb de désobstructions sur réseau et branchements : 3
Longueur de curage curatif 50
Nombre de "points noirs" sur le réseau : /
Interventions de curage préventif MEURSAULT
Nb d'interventions sur réseau /
Longueur de canalisation curée (ml) 2385
Nb d’interventions sur les postes de refoulement 6

119




PERFORMANCE DU RESEAU MONTHELIE + MEURSAULT

2022 2023 2024 N/N-1
Volume facturés (m3) : 176 047 253703 225 767 -11.0%
Volume collectés (m3) : 178 226 239 788 294 468 +22.8%

PROGRAMME DE TRAVAUX SUR LE RESEAU D'EAUX USEES DE MEURSAULT :

En 2024 a eu lieu le renforcement et le renouvellement du réseau d’eaux usées rue Mazeray (500 ml) et
le démarrage des travaux sur la rue de Martray (200 ml)

Perspectives :

Problématique importante d’eaux claires parasites en entrée de step. Il convient de poursuivre les
travaux d’amélioration sur les réseaux, tant pour la résolution des problémes hydrauliques que pour la
réduction des eaux claires parasites.

120



Performances UDEP MEURSAULT

Milieu récepteur : Le ruisseau du Mont Poulain

Bassin de stockage des effluents Réacteur a flore fixée fluidisée (R3F)
vinicoles de la STEP utilisé uniquement pendant les vendanges

Schéma de ['unité de traitement des 7 moulins

- - Fonctionnement vendanges + orage
- o #  Ciremit eaws biutes vendages et crage
s Cirenit sawe brutes vendanges
............. #  Cirenit eaws brutes phuies/orage

@- poste de relevap &- pretrai (3- Bassin d’aération (@- Poste de relévement « vendange » @-Tamisage  (@- Bassin tampon
@- Clarificateur - Canal de rejetill- Silo a boue ®@-R3F  &- Local surpresseur - Local table d'égourtage

- Local d'exploitstion  &- Recirmlation @- By pass - Silo & boues déshydratéas ®- Cuve Fecl3

- Poste toutes Eaux

121



Déversoirs en-téte de

Systéme de traitement station (A2)
26 147 m3
294 468 m? .
Entrée station (A3) "'*
0m3 Apports extérieurs

file eau (A7)

I
M I By-pass en cours de

traitement (AS)
: I - - H !
Boues extraites file Eau '; i
(S4+5 : ) --q l ol

Station
Sortie station (A4)

‘ 11034 m3 277623 m3 I

Rendement épuratoire et qualité du rejet :

Rendement % Concentration sortie mg/L

2021 2022 2023 2024 2021 2022 2023 2024
DCO 97,9 97 97.2 89.6 19,8 17.4 23.6 52.81
DBO5 99.3 98.7 99.0 93.4 3.1 3.1 3.7 17.35
MES 98,8 98.6 98.1 86.9 5,3 3.9 5.8 27.44
NTK 92,7 97 96.9 81.3 3,4 1.2 1.6 5.55
NGL 91,4 95 93.2 78.9 4,1 2.1 3.8 6.50
Pt 90,8 92.1 93.9 571 0,8 0.7 0.7 2.33

Evaluation de la performance de la station :

Taux de conformité des rejets d’épuration 2022 | 2023 | 2024

Nombre de bilans conformes / nombre de bilans disponibles

. , 100 100 0
dans l'année (%)

1 NC rédhibitoire sur les 26 bilans réalisés dans l'année 2024, performance station non conforme.

122



Evacuation des boues :

Les boues sont évacuées sur 'Usine de Dépollution Monge de la Communauté d’Agglomération
Beaune, Cote et Sud.

BOUES EVACUEES 2022 2023 2024
Tonnes de produit brut 1345.4 1487.4 1499.5
Tonnes de matieres séches 71.9 791 73.0
Siccité (%) 5.3% 5.32% 4.87
Is:;(ogat;gues évacuées selon des filieres 100 % 100 % 100 %

Evacuation des sous-produits :

2022 2023 2024
Refus de dégrillage évacués vers UUDEP Monge (t) 10 7.0 15.0
Sables évacués vers 'UDEP Monge (t) 3.6 0 0
Graisses évacuées vers 'UDEP Monge (m3) 2.0 0 0

Faits marguants - Perspectives

La rénovation du pont brosse est a prévoir

Des pollutions ont été recues sur la station. Il conviendra d’améliorer Uinstrumentation du réseau de
collecte pour le sectoriser et d'accélérer nos actions aupres des industriels afin de pouvoir remonter
plus efficacement vers les sources de pollutions.

123



SYSTEME D’ASSAINISSEMENT DE NOLAY

2019 2020 2021 2022 2023 2024
Nombre d’habitants : 1509 1486 1472 1457 1448 1444
Nombre de clients : 825 823 829 833 848 869

Patrimoine :

- 17 691 ml de réseau eaux usées [séparatif] et 9 919 ml de réseau unitaire et 78 ml de refoulement.

- 825 branchements

- 17 déversoirs d’orage.

- 1 station d’épuration a boues activées de 1 983 EH située sur la commune de NOLAY qui traite les
effluents de la commune de NOLAY.

Milieu récepteur : La Cozanne

. PERFORMANCE DU RESEAU

Des arrivées d’eaux claires parasites sont toujours trés importantes dans le réseau, notamment en
période de nappe haute. L’étude diagnostique, achevée en 2016, a mis en évidence l'origine de ces eaux
claires.

2020 2021 2022 2023 2024 N/N-1

Volume facturés 62 590 69974 | 62293 | 60303 | 60307 /
Volume collectés m3 : 187 254 | 170651 | 118 776 | 126 547 | 195899 | +54.8 %
Interventions curatives 2020 2021 2022 2023 2024
Nb de désobstructions sur réseau : 3 1 A 1 5
Longueur de canalisation curée

dans le cadre d'une opération de 33 0 100 0 50
désobstruction (ml) :

Nombre de "points noirs" sur le 1 /

réseau : / / /
Interventions de curage préventif 2020 2021 2022 2023 2024
Nb d'interventions sur réseau 4 0 0 0 0
Nb d’interventions sur P.R 0 0 0 0 0
Longueur de canalisation curée (ml) 1184 3523 402 693 1691

= AMELIORATIONS DU SERVICE EN COURS

L'étude diagnostique, lancée en 2014 a été achevée en 2016. Elle a permis de cibler les travaux
nécessaires en vue de lutter contre les arrivées d’eaux claires parasites. Un programme pluriannuel de
travaux a été présenté a la commune. Ainsi, en 2017 un maitre s’ceuvre a été recruté, il a travaillé sur le
projet de renouvellement, de mise en séparatif et de chemisage, dont les travaux se poursuivent depuis
2018.

En 2021, réalisation de la tranche de travaux de mise en séparatif sur le quartier Lavirotte.

124



. PERFORMANCE DU TRAITEMENT

Type de traitement : Station d’épuration a boues activées de 1983 EH.

Le rejet est conforme, suite aux réglages effectués par le Fermier (taux de boues, niveau d’aération).
Les rejets dans le milieu naturel sont importants lors des épisodes pluvieux.
Rendement épuratoire et qualité du rejet :

Rendement % Concentration sortie mg/l
2022 2023 2024 2022 2023 2024
DCO 97.2 97.4 59 29.0 26.7 107.6
DBO5 95.7 99.4 74.9 7.5 3.0 22.7
MES 97.6 99.3 66.7 6.8 41 55.4
NTK 97 97 57.7 2.4 1.6 14.7
NGL 96 95.3 56.6 3.2 5.3 15.1
PT 97 93 61.4 0.2 1.0 1.2

Schéma de fonctionnement de la station et volumes associés